
logopedum.cz
pomůcky nejen pro logopedy

Pracovní list byl nakreslen tak, aby obrázky co nejvíce využívaly hlásku Č. Zde
navrhujeme text k obrázku, na základě kterého si můžete vytvořit vlastní aktivity.
Příklady aktivit uvádíme níže. Přejeme zábavné procvičování!

POPLETENÉ OBRÁZKY - hláska Č

Flexibilní formáty

Nabídka v různých formátech: 
pdf, tisk, zalaminované.

Odborná praxe

Materiály vyzkoušené v praxi díky
dlouholeté odbornosti

Osobní poradenství

Poradíme s výběrem a používáním
produktů pro optimální výsledky.

Unikátní ilustrace

Tématické stylové kresby od
českých ilustrátorů.

Popis obrázku:

Po kolejích jede legrační vláček. Mašinka má očička a čumáček. V budce mašinky sedí kočka a na
střeše budky leží míč. Vláček veze dárečky (balíčky), vánočku a stromeček s kouličkami a
hvězdičkou na špičce. Holčička tlačí kočárek. Má v něm květináč se slunečnicemi. Slunečnice jsou
čtyři. U trati stojí výpravčí v červené čepici. Mává na vláček plácačkou. Na obrázku je houpačka a
houpe se na ní opička a dvě holčičky. Houpačka má tvar lodičky a jsou na ní namalované kytičky.
Kolotoč se točí.Na kolotoči vedle vlaječky sedí babička. Mává vařečkou a punčochou. Na kolotoči
leží velký koláč. Kolotoč je pomalovaný kolečky, čtverečky a trojúhelníčky. Kolem kolotoče letí
čáp. Na koníčku se vozí holčička, v autíčku chlapeček a v kačence se vozí taky chlapeček. Kočka
tančí u tyče. Vedle kolotoče stojí maličký domeček. Červík vyčuhuje z jablíčka. Na zemi leží
klubíčko, je v něm zapíchnutá vidlička. Čmelák chce strčit počítadlo do míchačky. Ovečka cvičí s
činkami.

Aktivity:
POSTŘEHOVKA
Požádejte dítě, aby si prohlédlo obrázek nebo část obrázku. Úkolem je zapamatovat si co
nejvíce věcí, které uvidí. Následně obrázek zakryjte a zeptejte se na otázky týkající se dané
části obrázku. Obtížnost (celý vs část obrázku) a délku pozorování je třeba přizpůsobit
schopnostem dítěte, náročnost otázek volte dle věku a schopností dítěte. Jednodušší
formou je říct dítěti, co má hledat a zapamatovat si. Následně obrázek zakryjete a necháte
dítě odpovědět na otázku podle toho, co si pamatuje.

Příklady:  
Podívej se na obrázek a zapamatuj si jídlo, které vidíš. 
Jaký náklad má mašinka?
Kdo se houpe na houpačce?  
Kdo na obrázku cvičí?
Kdo řídí mašinku?
Najdi na obrázku 3 věci, které mají červenou barvu.
Řeknu Ti tři slova a až je dopovím, zkusíš mi je ve stejném pořadí ukázat na obrázku (např. čáp,
míchačka, domeček).  



logopedum.cz
pomůcky nejen pro logopedy

POPLETENÉ OBRÁZKY - hláska Č

Flexibilní formáty

Nabídka v různých formátech: 
pdf, tisk, zalaminované.

Odborná praxe

Materiály vyzkoušené v praxi díky
dlouholeté odbornosti

Osobní poradenství

Poradíme s výběrem a používáním
produktů pro optimální výsledky.

Unikátní ilustrace

Tématické stylové kresby od
českých ilustrátorů.

PŘEDŠKOLNÍ AKTIVITY
Cílem úkolů je propojit obrázek se znalostmi o světě a dovednostmi, které by mělo dítě mít
při nástupu do školy. 

Příklady:
Jaké tvary zdobí kolotoč? (Ukažte na kolotoči jednotlivé geometrické tvary.)
Ukaž, kudy na obrázku jede vlak, a jakým směrem se asi točí kolotoč. 
Jaké oblečení má holčička s kočárkem a jakou má toto oblečení barvu?
Kolik baněk je na stromečku? Jak zdobíte stromeček doma? 
Co je na obrázku větší – čmelák nebo domeček? Jak je to ve skutečnosti? Víš, jaký zvuk dělá
čmelák?
Co je na kolotoči mezi koněm a kachničkou? 

HRY SE SLOVY
Tyto úkoly kladou důraz na rozvoj sluchového vnímání a jejich úkolem je přitáhnout
pozornost dítěte ke struktuře slova a pozici hlásky ve slově. 

Příklady: 
Ukaž na obrázku následující slova a vy tleskej je: ČÁP, ČERVÍK, KOČKA, ČINKA, PRŮVODČÍ,
HOUPAČKA
Vyhláskuji slovo a ty ho ukaž na obrázku a řekni mi ho: 
V-Á-N-O-Č-K-A, M-Í-Č, A-U-T-Í-Č-K-O, O-Č-I-Č-K-O

POVÍDAČKY
Cílem aktivity je, aby dítě popsalo část obrázku do detailu a zamyslelo se nad znázorněnou
situací. Tyto aktivity jsou složitější, vhodné spíše pro starší děti.

Příklady:
Vyber si postavu z obrázku, řekni, co má na sobě a co dělá. 
Vidíš na obrázku nějaký nesmysl? Proč je to špatně, jak by to bylo dobře? 
Co dělá průvodčí? Co by znamenalo, kdyby ukazoval plácačku s červenou barvou?
Jak se jmenuje jídlo, které veze mašinka? Kdy ho pečeme? Máš rád tyto svátky?
Popis jedné věci hádankou: dítě si vybere jeden obrázek a popíše ho tak, aby ten druhý musel
uhodnout, jaké slovo myslí. Je možné se střídat s logopedem/rodičem. (např. Je to zvíře, je huňaté
a cvičí.)


